
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area: RISORSE UMANE
                      

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 29761 del 01/08/2023

Oggetto:

Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Angelo Aliquò in applicazione dell'art. 1 comma 4 del contratto di

prestazione d'opera intellettuale firmato in data 3 giugno 2022

Il Direttore Regionale
A. URBANI

_________firma digitale_________

Estensore

FRANCIA CARLO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

FRANCIA CARLO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

E. ALIMENTI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00150 01/08/2023

 



  

OGGETTO: Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Angelo Aliquò in 

applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 3 

giugno 2022.  

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

• la Costituzione della Repubblica italiana;  

• lo Statuto della Regione Lazio; 

• la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

• il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 maggio 2023 n. 234 con la quale è stato 

conferito al dr. Andrea Urbani l’incarico di Direttore regionale della Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria; 

 

VISTI:  

• la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modificazioni, concernente l’istituzione del 

Servizio Sanitario Nazionale; 

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli artt. 3, commi 6 e 11 e 3bis, commi 3 e 11;  

• la legge regionale 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni (Disposizioni per il 

riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 

502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali 

e delle aziende ospedaliere); 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502, così come 

modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M. 31 maggio 2001, n.319, concernente, tra 

l’altro, il trattamento economico del direttore generale delle Aziende USL e delle Aziende 

Ospedaliere; 

• il decreto legislativo 4 agosto 2016, n, 171 (Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 

1, lett. p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria); 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 574 del 7 ottobre 2016, oltre allo schema di 

contratto, sono state approvate, nell’allegato B, le fasce di trattamento economico spettanti 

ai direttori generali delle Aziende sanitarie del Lazio; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 437 del 2 luglio 2019 è stata modificata la 

deliberazione di Giunta regionale n. 574 del 7 ottobre 2016 approvando il nuovo schema di 

contratto di prestazione d’opera intellettuale; 

• con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 3 giugno 2022 il Dott. Angelo 

Aliquò è stata nominato Direttore generale dell’ASL di Frosinone; 

• con contratto sottoscritto in data 3 giugno 2022 e registrato dall’Ufficiale Rogante, è stato 

conferito l’incarico per la durata di anni tre a decorrere dal 3 giugno 2022;  

• il contratto prevede, all’articolo 1 comma 4 che “La regione si riserva la facoltà di variare 

l’azienda di assegnazione del direttore generale senza che ciò modifichi la durata o le altre 

condizioni del presente contratto, fatto salvo, l’eventuale adeguamento del corrispettivo di 

Pagina  2 / 3

Atto n. T00150 del 01/08/2023



  

cui al successivo articolo 6. La mancata accettazione della variazione di sede comporta la 

risoluzione del contratto.”; 

 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dal Dott. Francesco Vaia dalla carica di Direttore 

generale dell’IRCCS Lazzaro Spallanzani in data 19 luglio 2023; 

 

VALUTATO, in considerazione dell’esperienza professionale del dott. Angelo Aliquò maturata 

anche nell’ambito degli istituti di ricerca ricovero e cura, di individuare lo stesso quale soggetto 

idoneo a ricoprire la carica di Direttore generale dell’IRCCS Lazzaro Spallanzani; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra indicato e ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del contratto di 

prestazione d’opera intellettuale relativo all’incarico di Direttore generale già stipulato dal dott. 

Angelo Aliquò con la Regione, di modificare - all’esito dell’accettazione da parte dell’interessato - 

il contratto, già sottoscritto, relativamente alla sede di assegnazione e, conseguentemente, al 

trattamento economico; 

 

RITENUTO quindi di variare la sede di assegnazione del dott. Angelo Aliquò, di cui al contratto di 

prestazione d’opera intellettuale firmato in data 3 giugno 2022, dalla ASL di Frosinone all’IRCCS 

INMI L. Spallanzani, fino alla naturale scadenza dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che, in base al già citato articolo 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera, “la 

mancata accettazione della variazione di sede comporta la risoluzione del contratto”; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 

 

1. di variare la sede di assegnazione del dott. Angelo Aliquò, di cui al contratto di prestazione 

d’opera intellettuale firmato in data 3 giugno 2022, dalla ASL di Frosinone all’IRCCS INMI 

L. Spallanzani, fino alla naturale scadenza dell’incarico; 

 

2. di modificare e integrare, in ragione della nuova sede di servizio indicata al punto 

precedente, il contratto di prestazione d’opera intellettuale relativo all’incarico di Direttore 

Generale, già stipulato dal dott. Angelo Aliquò con la Regione, 

 

3. che, ai sensi dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera, la mancata 

accettazione della variazione di sede comporta la risoluzione del contratto; 

 

I costi derivanti dal contratto graveranno sul bilancio dell’IRCSS in oggetto per il periodo di 

svolgimento dell’incarico. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nei termini 

di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, nonché sul sito 

istituzionale della Regione. 

 

 

                                                                                                                    Il Presidente  

       Francesco Rocca 

Pagina  3 / 3

Atto n. T00150 del 01/08/2023


